ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены решением муниципального комитета Новицкого сельского поселения № 16 от 14.11.2022 года «О назначении публичных слушаний на территории Новицкого сельского поселения по учету мнений и предложений по проекту решения муниципального комитета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района «О бюджете Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Решение обнародовано в газете «Новицкий Вестник» № 14 от 14 ноября 2022 года и на официальном сайте Новицкого сельского поселения.
Тема публичных слушаний:
Учет мнений и предложений по проекту решения муниципального комитета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района «О бюджете Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Инициатор проведения публичных слушаний: Глава Новицкого сельского поселения В.В. Бабич.

Дата/время проведения публичных слушаний: 30 ноября 2022 года 16-00

Место проведения публичных слушаний: Дом культуры села Новицкое
(ул. Лазо, 7).
ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

           2022 года                          село Новицкое                                                  №

О бюджете Новицкого сельского поселения

Партизанского муниципального района Приморского края

 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьёй 169, 171 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьёй 14, 52 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 69 Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новицком сельском поселении», утверждённым решением муниципального комитета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района от 18 сентября 2014 года № 34, муниципальный комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района
РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики и иные показатели бюджета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее – бюджет сельского поселения) на 2023 год:

- общий объём доходов бюджета сельского поселения – в сумме 16 304 617,29 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 8 581 617,29 рублей;

- общий объём расходов бюджета сельского поселения – в сумме 16 304 617,29 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2024 и 2025 годов:

- прогнозируемый общий объём доходов бюджета сельского поселения на 2024 год – в сумме 15 386 119,53 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8 237 645,29 рублей; на 2025 год в сумме 11 640 941,49 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 5 040 693,00 рублей;

- общий объём расходов бюджета сельского поселения на 2024 год – в сумме 15 386 119,53

 рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 461 583,57 рублей, на 2025 год в сумме 11 640 941,49 рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 582 047,05 рублей.

Статья 2. Формирование доходов бюджета сельского поселения

1. Установить, что доходы бюджета сельского поселения, поступающие в 2023 году, формируются за счет:

доходов от уплаты федеральных, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах, в том числе:

- налог на доходы физических лиц - по нормативу 2 процента;

- единый сельскохозяйственный налог - по нормативу 30 процентов;

- земельный налог - по нормативу 100 процентов;

- налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов;

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, – по нормативу 100 процентов;

неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Приморского края, в том числе:
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), - по нормативу 100 процентов;

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения;

-  прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений - по нормативу 100 процентов;
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений – по нормативу 100 процентов;

- прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений – по нормативу 100 процентов;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений - в размере 100 процентов;

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) – по нормативу 100 процентов;
- доходы в виде безвозмездных поступлений.
2. Установить, что в доходы бюджета сельского поселения зачисляются:
- суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам, поступающие от налогоплательщиков, по нормативам отчислений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
- средства, поступающие на лицевые счета получателей средств местного бюджета в погашении дебиторской задолженности прошлых лет, - в размере 100 процентов доходов.
Статья 3. Объемы доходов бюджета сельского поселения

Учесть в бюджете сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов доходы в объемах согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 4. Особенности зачисления средств, поступающих во временное распоряжение муниципальными казенными учреждениями и органами местного самоуправления сельского поселения

Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальными казенными учреждениями, органами местного самоуправления сельского поселения в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Приморского края, муниципальными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых ими в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю и его отделениях.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного частями 1 и 2 статьи 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения согласно приложению 8 к настоящему муниципальному нормативному правовому акту.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета сельского поселения на плановый период 2024 и 2025 годов в ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения согласно приложению 3 к настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края и непрограммным направлениям деятельности на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
Статья 6. Расходы при осуществлении полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют комиссариаты за счет субвенций
Утвердить расходы за счет средств субвенций, передаваемых бюджету сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов на осуществление федеральных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, согласно приложению 5 к настоящему решению. При осуществлении полномочий по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты, применять норматив штатной численности 1 единица.
Статья 7. Об увеличении (индексации) оплаты труда

1. Провести индексацию с 1 октября 2023 года путем увеличения в 1,055 раза, с 1 октября 2024 года путем увеличения в 1,04 раза, с 1 октября
2025 года путем увеличения в 1,04 раза:

1) окладов, установленных работникам муниципальных учреждений по отраслевой системе оплаты труда;
2) размеры ежемесячного денежного вознаграждения выборных должностных лиц местного самоуправления в Новицком сельском поселении Партизанского муниципального района;
3) размеры окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района;

4) размеры должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района.
Статья 8. Особенности исполнения бюджета сельского поселения в 2023 году.
1. Установить, что исполнение бюджета сельского поселения по казначейской системе осуществляется администрацией Новицкого сельского поселения с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного бюджета и в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации.

Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется Отделом № 21 по Партизанскому району Управления Федерального казначейства по Приморскому краю, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе.

2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета сельского поселения без внесения изменений в закон о бюджете сельского поселения является:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в связи с принятием Администрацией Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края решений о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы Новицкого сельского поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию мероприятий в рамках каждой муниципальной программы Новицкого сельского поселения;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по целевой статье, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения в текущем финансовом году;

3) перераспределение бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета сельского поселения, на основании исполнительных документов;
4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда работников органов местного самоуправления Новицкого сельского поселения и муниципальных казенных учреждений в случае принятия Администрацией Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края решений об изменении численности работников администрации и учреждений.

3. В случае изменения в 2023 году бюджетной классификации Российской Федерации, состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района приморского края вправе при определении принципов назначения, структуры кодов и присвоения кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации.

4. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на 2023 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет сельского поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета сельского поселения на 2023 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящий муниципальный нормативный правовой акт.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете сельского поселения, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения на 2023 год.

Статья 9. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года.

Статья 10. Опубликовать в печатном средстве массовой информации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района – газете «Новицкий Вестник» и разместить на официальном сайте Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Новицкого

сельского поселения                                                                                          В.В. Бабич
Предложений не поступало.

Председатель организационного комитета

по подготовке и проведению публичных слушаний
Н.К. Ким

Секретарь
В.Ю. Максютова
Члены организационного комитета:

Т.М. Огурок

Е.И. Цвиркун

А.И. Пахомова